nem agnoscere se affirmaret. Neque enim sanorum A hominum illa esse facinora, sed vel penitus amen- tum, vel eorum qui nequissimi dæmonis stimulis agerentur : cujusmodi homines miseratione potius quam supplicio dignos esse. Non enim tantæ justitiæ est, insurgere ad puniendum furorem hominum amen- tum, quantum eorundem vicem dolere, extremæ humanitatis est.

CAPUT XLVI.

Victorias de Barbaris relatæ.

Et imperator quidem ad hunc modum in omnibus suis actibus Deo omnium inspectori cultum exhibens, Ecclesiis ejus inconcussa sollicitudine providebat. Deus vero ei vicem rependens, cunctas fere barbaras gentes pedibus illius subjecit; adeo ut tropæa ubique B de hostibus erigeret. Illum victorem apud omnes mor- tales illustri præconio renuntiavit; illum formidabilem inimicis et hostibus reddidit, quamvis suapte natura minime talis, sed potius mansuetissimus, lenissimus atque humanissimus esset omnium mortalium.

CAPUT XLVII.

Mors Maximiani et aliorum quorum insidias Deo revelante Constantinus deprehenderat.

Hæc dum ab eo geruntur, alter eorum qui se imperio abdicaverant, eum insidias in ejus nece compararet, deprehensus turpissimo mortis genere interiiit. Primusque hic est cujus utpote impii ac scelerati hominis imagines omnes et statuæ, cæteraque id genus monumenta quæ honoris causa erigi solent, ubique C terrarum dejecta sunt. Post hunc alii quoque propin- quitate generis conjuncti, cum occulte ei insidiarentur, deprehensi sunt; Deo scilicet cuncta illorum consilia mirabili quodam modo per visiones famulo suo detegente. Nam et præsentiam suam ei sæpius exhibere dignatus est, divina scilicet specie per summam miraculum ei apparente, ac futurarum rerum præscienciam ipsi suggerente. Et inexplicabilia quidem illa divinæ gratiæ miracula, quæ Deus ipse famulo suo præstare dignatus est, ne comprehendere quidem dicendo facile possunt. Quibus ille munitus, reliquum tempus ætatis tutissime traduxit; tum ex subditorum benevolentia maximam capiens voluptatem; tum ex eo quod cunctos imperio suo subjectos in summa tranquillitate ac lætitia degere videbat: D tum præcipue ob splendorem Ecclesiarum Dei incredibili gaudio gestiens.

CAPUT XLVIII.

Constantini decennalia.

Dum in hoc statu esset, decimus imperii ejus annus evolutus est. Cujus rei causa festis diebus per universum orbem Romanum celebratis, preces cum gratiarum actione tanquam puras victimas, ignis et sideris expertes, Deo omnium Regi obtulit. Et ex his quidem maximam animo capiebat voluptatem: sed non perinde cum oblectabant iuniorum illi, qui de provinciarum Orientis vastatione afferebantur.

CAPUT XLIX.

Quomodo Licinius Orientem afflixerit.

Etenim innumeris quædam bellum tum Ecclesiæ Dei, tum reliquis provincialibus illic insidiari nuntiabatur: cum nequissimus dæmon quasi æmulatione succensus, iis quæ ab imperatore Dei amantissimo gerebantur, contraria facere studeret. Adeo ut imperium Romanum duas in partes divisum, nocti ac diei simile esse omnibus videretur. Quippe Orientis quidem incolæ caligo noctis premebat : eos vero qui Occidentis partes habitabant, serenissimos illustrabat dies. Qui cum infinitis bonis a Deo sibi conciliatis fruerentur, non tulit id maligni dæmonis invidia bonis omnibus infesta. Sed neque tyrannus qui alteram partem orbis Romani dominatione sua opprimebat, id ferendum putavit. Qui cum res suas prospero cursu ferri videret tantique principis affinitate esset honoratus; religiosi quidem imperatoris exemplum sequi neglexit: impiorum vero instituta atque improbos mores studuit imitari. Et quorum miserabilem vitæ exitum suis ipse oculis conspexisset, eorum consilia sequi maluit, quam in amicitia et concordia cum eo qui præstantior erat ac potior, permanere.

CAPUT L.

Quomodo Licinius Constantino insidiatus sit.

Bellum igitur inexpiabile homini bene de se merito intulit; nec amicitia jura, nec sacramentorum religionem, nec generis necessitudinem, nec fœdera in memoriam revocans. Nam Constantinus quidem utpote benignissimus princeps, quo sinceræ benevolentie certissimum ei argumentum daret, paternæ stirpis nobilitatem, et imperatorii jam inde a majoribus generis splendorem ei communicaverat, sorore sua in matrimonium data: totiusque imperii Romani consortio eundem frui permiserat. Licinius vero plane his contraria animo volvens, adversus præstantiorem occultis artibus grassabatur; varia subinde insidiarum genera comminiscens, ut bene meritum malis remuneraretur. Ac principio quidem amicitiam simulans, dolo ac fraude cuncta agebat; sperans fore ut consilia sua laterent. Verum Deus insidias quæ clanculo struebantur, famulo suo detexit. At Licinius in primis conatibus deprehensus, ad secundas fraudes se contulit; nunc amicitia fidem præ- tendens; nunc fœderum ac sacramentorum religione fidem sibi concilians: deinde pacta conventa repente violans, rursusque per legatos veniam poscens: ut denuo mendacis fœde illudens. Tandem vero bellum palam indixit, et desperata mentis audacia incitatus, adversus Deum ipsum cujus cultui imperatorem Constantinum deditum esse cognoverat, arma deinceps ferre instituit.

CAPUT LI.

Licinii insidiæ adversus Episcopos, et prohibitio Synodorum.

Ac primum quidem Dei ministros sub ditone sua degentes, qui nihil unquam criminis adversus impe-

rium ipsius commiserant, obscure et callide circum-
venit, varias adversus eos calumnias investigans.
Cumque nullum ipsi crimen suppeteret, nec haberet
quod viris illis posset objicere, lege lata præcepit ne
episcopi uspiam inter se de ulla re conferrent, neve
ulli eorum in alterius sibi vicini ecclesiam ventare
liceret, et synodos ac concilia de communibus nego-
tiis habere. Verum hæc illi ad nos vexandos occasio
quærebatur. Nam si quidem nostri legem violassent,
pœnam subire eos oportebat: sin præcepto paruis-
sent, ecclesiasticas leges convelli. Neque enim majo-
ris momenti controversiæ, aliter quam per synodos
componi possunt. Et alioqui Deo infestus tyrannus,
cum principi Deo amatissimo adversari in omnibus
studeret, hæc nostris imperavit. Nam Constantius
quidem sacerdotes Dei, pacis et concordiæ muti-
causa in unum convocabat: idque in honorem ejus
cui sacra faciebant. Licinius vero dum optima quæ-
que convellere molitur, concentum Ecclesiarum tur-
bare tentavit.

CAPUT LII.

Christianorum exilia et proscriptiones.

Et quoniam Deo carus Constantinus famulos Dei
in palatium libenter admittebat, hostis Dei Licinius
contraria omnia sentiens, cunctos Dei cultores qui
sub imperio suo debebant, palatio expulit; et quos
in comitatu suo habebat fidiſsimos ac devotissimos,
eos præcipue in exilium relegavit. Quique ob egregia
facinora vel honore aliquo, vel dignitate ab ipso an-
te hæc fuerant ornati, hos aliis servire, et famulo-
rum ministeria obire mandavit. Cumque omnium
bona tanquam lucrum aliquod sibi oblatum rapuis-
set, ad extremum mortem quoque miuatus est iis,
qui salutare sibi nomen christianæ religionis assu-
merent. Porro cum in omnem libidinem ac lasciviam
effusus caset, multaque adulteria aliaque detestandæ
obscœnitatis flagitia committeret, pudicitæ et con-
tinentiæ honestatem ab hominibus præstari neuti-
quam posse censuit; de communi hominum natura
ex suomet ipsius morbo pessime judicans.

CAPUT LIII.

Edictum Licinii, ne mulieres una cum viris in eccle- siam convenirent.

Idcirco alteram legem tulit, qua jubebat, ne viri
orandi causa in ecclesiam Dei simul cum mulieribus
convenirent; neve mulieres ad venerandas virtutis
scholas discendi causa ventarent, postremo ne
episcopi divini religionis præcepta mulieribus trade-
rent, sed ut mulieres ad id electæ, docendis mulie-
ribus præficerentur. Quæ cum ab omnibus rideren-
tur, aliud quidpiam commentus est ad ecclesiarum
eversionem. Jussit enim ut solemnes populorum
conventus extra portas in aperta planicie celebra-
rentur; asserens liberum extra portas ærem turbis
longe comradiorum esse, quam oratoria intra ur-
bem sita.

CAPUT LIV.

Quomodo eos qui sacrificare renuissent, militia solvit: et carcere inclusos, ali solvit.

Verum cum ne in hoc quidem obsequi sibi illos
videret, tandem rejectis ambagibus, nudo quod
aiunt capite, decrevit ut milites qui per singulas ur-
bes apparebant iudicibus, nisi dæmonibus sacrificare
mallent, ab apparitione præsidialis officii remove-
rentur. Proinde officia magistratum per singulas
provincias viris piis ac religiosis nudabantur. Sed et
ipse qui hanc legem tulerat, nudabatur orationibus
sanctorum virorum, quibus semet ipse privaret.
Quid præterea commemorare attinet, quo pacto
præcepit, ne miseris in carcere detentis alimenta
quisquam humaniter subministraret; neve quis ho-
mines in vinculis fame contabescentes, miseratione
prosequeretur: hoc est, ne quis omnino vir bonus
existeret; neve ii qui ad proximorum miserationem
natura ipsa ducuntur, boni quidquam præstarent.
Fuit hæc profecto quidem lex palam impudens et
immanissima; omnemque morum feritatem facile
superavit. Quinetiam legi adjecta erat hæc pœna,
ut qui inclusis stipem dedissent, pari cum ipsis
supplicio plecterentur; utque in carcerem et vincula
conjecti eandem cum noxiis pœnam subirent, qui
humanitatis officia eis præstitissent.

CAPUT LV.

De iniquitate et avaritia Licinii.

Hujusmodi fuere constitutiones Licinii. Quid vero
opus est recensere quæ in nuptiis aut circa morien-
tes innovavit; vetustas Romanorum leges recte et
sapienter constitutas ausus abolere, et barbaras
quasdam atque immanes planeque illegitimas et ini-
quas leges illarum loco substituere? Mille præterea
exactionum genera adversus subditos excogitavit.
Quocirca novas agrorum mensiones adinvenit, ut
exigui agri majorem imputaret modum, ob inexple-
bilem cupiditatem nimiarum exactionum. Ideo rusti-
corum qui superstites amplius non erant, sed jam-
pridem obierant, nomina in censualibus tabulis in-
scribebat, turpis lucri hinc compendium captans.
Neque enim sordida hominis parcimonia ullum ha-
bebat modum, nec habendi cupiditatem satiatis
finiebat. Itaque cum auro et argento et immensa
opum copia thesauros suos implessset, gemens de
paupertate sua querebatur, Tantalicum quodam morbo
vexatus. Quid referam exilia quibus viros innocen-
tes damnavit? Quid honorum publicationes? Quid
nobiles ac præcipuæ dignitatis homines in carcerem
abductos, quorum uxores sceleratis quibusdam man-
cipiis constuprandas dabat? Quid mulieres nuptas,
quid virgines recenseam, quibus ipse licet affecta
jam ætate, vim inferre tentavit? Nihil opus est in
his commemorandis diutius immorari, cum postre-
morum ejus facinorum gravitas, ut priora hæc levia
ac prope nulla viderentur, effecerit.

CAPUT LVI.

Quomodo persecutionem adversus Christianos tandem excitaverit.

Denique eo furoris processit, ut Ecclesiis bellum inferret, ipsosque episcopos adoriretur, quos maxime sibi adversos esse intelligebat; pro inimicis habens eos qui maximi Deoque carissimi imperatoris amici essent. Ob quam præcipue causam furorem suum in nos exauit, a recta ratione desciscens. Nec exemplum eorum qui ante ipsum Christianos fecerant persecuti, in memoriam sibi revocavit; nec illorum quorum ob impia facinora ultor ipse atque extincior fuerat constitutus. Nec animo et cogitatione recoluit ea quorum ipse spectator existerat; tunc cum illum omnium malorum antesignanum, quisquis ille tandem fuit, inflicta divinitus plaga percussam suis ipso oculis conspexit.

CAPUT LVII.

Qualiter Maximianus fistuloso ac verminante ulcere perdemitus, pro Christianis legem scripserit.

Nam cum hic Ecclesias oppugnare exorsus fuisset, primusque justorum ac Dei cultorum cædibus animam suam contaminasset; merito eum divina ultio corripuit, ab ipsis exorsa carnibus, et ad animam usque progressa. Repente enim in medio occultiorum corporis partium abscessus ei nascitur: ulcus deinde in imo fistulosum. Utriusque insanabilis morsus intima viscera depascebatur. Ex his incredibilis vermium multitudo scaturiens, letalem exhalabat foetorem. Quippe illi tota corporis moles, ob nimiam alimenti copiam in immensam quamdam pinguedinem conversa erat: quæ tunc temporis in tabem soluta, horrendum et intolerabile spectaculum astantibus præbuisse fertur. Tot igitur quassatus malis, tandem intelligere cœpit quæ contra Ecclesiam scelera admisisset. Posthæc errorem suum Deo confessus, persecutionem christianorum cohibere, et regalibus edictis ac legibus emissis, ecclesias eorum quantocius ædificari, ipsosque christianos sacra sua solito more peragere, et pro imperatore preces ad Deum fundere jubet.

CAPUT LVIII.

Qualiter Maximianus christianorum persecutor, fugiens servili habitu sese occultaverit.

Verum hic quidem qui persecutionis auctor fuerat, hujusmodi poenas luit. Is vero de quo nunc loquimur Licinius, qui horum testis ac spectator extiterat, et qui cuncta accurate experientia ipsa docente cognoverat; repente omnium oblitus, nec supplicium prio-

A ri huic irrogatum animo reputavit, nec quas divina justitia de posteriore altero sumpserat poenas. Qui quidem cum priorem illum tanquam in quodam scelerum certamine superare ambiciose contenderet, novorum adversus nostros suppliciorum inventionæ gloriabatur. Neque enim ignis aut ferrum; non clavorum suffixiones; non bestiarum laniatus, nec maris altissimi gurgites ei suffecerunt. Sed præter hæc omnia novum quoddam supplicii genus ipse commentus, membra quibus lucis usuram percipimus, mutilari lege lata præcepit. Statim igitur conferta agmina non virorum modo, verum etiam puerorum ac mulierum, dextris oculis et junctoris pedum, partim ferro, partim cauterio debilitatis, trusa sunt ad metalla, ut diuturno labore ibidem vexarentur. Ob quam causam et hunc quoque non multo post ultæ est divina justitia: tunc cum dæmonum (quos quidem ille deos putabat) fiducia, et innumerabili armatorum multitudine fretus, prælium commisit. Quippe tunc omni spe divini nudatus auxilii, imperialem cultum minime ipsi convenientem abiecit: deinde vulgarium turbæ immixtus, timide prorsus atque ignave fuga salutem sibi quæsivit: et per agros ac vicos sese occultans, sub habitu servili latere se posse existimavit. Verum magnum illum et universa spectantem providentiæ oculum subterfugere non valuit. Cum enim salutem suam in tuto jam locatam esse censeret; ardente Dei percussus telo, pronus in terram cecidit: totumque ejus corpus inflicta cœlitus plaga adeo consumptum est, ut pristinae formæ species omnis aboleretur: solaque ossa arefacta instar simulacri cujusdam superessent.

CAPUT LIX.

Quomodo vi morbi excæcatus Maximianus, legem pro Christianis dedit.

Porro sæviente acrius Dei plaga, oculi tandem ei exilierunt, et ex propria sede avulsi, cæcum eum dimiserunt: eadem justissime perpeccatum supplicia, quæ adversus martyres Dei primus excogitarat. Posthæc nihilominus adhuc spirans, ipse quoque a christianorum Deo veniam poposcit, bellum se divinitati intulisse palam confessus. Nec aliter ac prior ille palinodiam cecinit: legibus et constitutionibus editis, quibus errorem suum in colendis illis quos existimasset deos, ingenue professus est, unumque christianorum Deum expertum se nosse testatus. Hæc cum Licinius non aliorum sermone didicisset, sed factis ipsis percipisset, tamen velut densa quadam caligine animo ejus offusa, eadem quæ illi agere instituit.

LIBER II.

ANACREONTUM. — I. Occulta persecutio Licinii, et cædes episcoporum apud Amasiam urbem Ponti. — II. Ecclesiæ dirutæ, et episcopi trucidati. — III. Quomodo Constantinus Christianorum causa quos Licinius persequi parabat, commotus sit. — IV. Quod Constantinus cum precibus, Licinius vero cum vaticiniis, se ad bellum parabat. — V. Quid de simulacris et de Christo Licinius dixerit, dum in lucro sacrificaret. — VI. Spectra in urbibus quæ Licinio parebant visa, Constantini militibus Licinianos persequentium. — VII. Ubi quæque in præliis signum crucis adfuit, partem esse victoriam. — VIII. Quod quinquaginta viri electi sunt qui crucem portarent. — IX. Quod ex cruciferis is quidem qui fugit interfectus est; qui vero fideliter permanerat, incoluntis evasit. — X. Variæ pugnæ, et Constantini victoriæ. — XI. Fuga et magicæ artes Licinii.

— XII. Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victoriam adeptus est. — XIII. Constantini humanitas in milites captos. — XIV. Iterum de oratione in tabernaculo. — XV. Licinii simulata amicitia, et idolorum cultus. — XVI. Quomodo Licinius militibus præcepit, ne adversus crucis signum impetum facerent. — XVII. Constantini victoria. — XVIII. Licinii cædes, et triumphus de eo acti. — XIX. Publica lætitia ac festivitas. — XX. Quomodo pro confessoribus Constantinus leges sanxerit. — XXI. Quomodo etiam pro martyribus, et pro ecclesiarum præditi leges tulit. — XXII. Quomodo etiam populum recreaverit. — XXIII. Quod Deum bonorum auctorem predicavit, et de legibus ejusdem. — XXIV. Lex Constantini de pietate in Deum, et de Christiana religione. — XXV. Exemplum a veteris temporibus. — XXVI. De iis qui persecutionem passi sunt, et de persecutoribus. — XXVII. Quod persecutio bellum gerentibus multorum causa extiterit. — XXVIII. Quod Deus Constantinum bonorum ministrum elegit. — XXIX. Pie in Deum voces Constantini, et sanctorum confessorum. — XXX. Lex solvens exilium et curia, et bonorum proscriptio. — XXXI. Item eos qui in insulas erant releguti. — XXXII. Item eos qui ad metalla et ad publica opera ignominiose damnati fuerant. — XXXIII. De confessoribus qui militaverunt. — XXXIV. De iis qui in gynæcea, vel in servitium daterant liberandis. — XXXV. De successione bonorum martyrum et confessorum, et eorum qui relegati fuerant, et quorum bona in fiscum relata. — XXXVI. Ut deficientibus cognatis Ecclesia hæreditatem capiat, utque legata firma nunciant. — XXXVII. Ut qui hujusmodi loca, ædes, hortos occupaverint, restituant: exceptis fructibus. — XXXVIII. Quomodo super his libellos dari oportuit. — XXXIX. Ut fiscus fundos, ædes et hortos restituat Ecclesiis. — XL. Ut martyrum et cæmeteria Ecclesiis reddantur. — XLI. Ut qui res Ecclesiæ emerunt, aut dono acceperunt, eas restituant. — XLII. Sedula exhortatio ad colendum Deum. — XLIII. Quomodo Constantinus ea quæ legibus sanxerat, factis ipsis confirmavit. — XLIV. Quomodo Christianos ad regendas provincias promovit, et paganos sacrificare prohiberit. — XLV. De legibus quibus sacrificia quidem prohibebantur; Ecclesiæ vero construi jubebantur. — XLVI. Epistola Constantini ad Eusebium et reliquos episcopos de Ecclesiis præditi opera edificandis, utque veteras reficiuntur et ampliores exstruantur. — XLVII. Quod contra idolorum cultum scripserit. — XLVIII. Constantini edictum ad provinciales de falso cultu multorum deorum. Exordium de virtute et vitio. — XLIX. De pio ac Dei amantissimo Constantini patre, et de Diocletiano ac Maximiano persecutoribus. — L. Quod ex Apollinis oraculo qui ob justos homines responsa amplius edere non poterat, mota sit persecutio. — LI. Quomodo Constantinus adhuc adolescens, justos esse Christianos audivit. — LII. Quod tormentorum et suppliciorum genera adversus Christianos excogitavit. — LIII. Quomodo Barbari Christianos exceperunt. — LIV. Quomodo divino ultione puniti sint, qui ex oraculo persecutionem commoverant. — LV. Constantinus Deo gloriam tribuit, signum crucis constituit et præcatur pro Ecclesia. — LVI. Quomodo omnes quidem Christianos esse optavit; neminem autem cogit. — LVII. Glorium tribuit Deo, qui per filium suum errantes illuminavit. — LVIII. Iterum Deo gloriam tribuit ex ministerio totius mundi. — LIX. Deum laudat qui semper bona atque honesta docet. — LX. Adhortatio sub finem edicti, ut nemo alteri molestiam faciat. — LXI. Quomodo ab urbe Alexandria questiones commotæ sunt propter Arium. — LXII. De Ario et de Meletio. — LXIII. Quomodo legatum cum litteris misit, ad pacem componendam. — LXIV. Constantini epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum. — LXV. Quod pro pace continue satagebat. — LXVI. Quomodo questionem in Africa excitatione compressit. — LXVII. Quod religio ab Orientis partibus cæperit. — LXVIII. Quomodo seditionem moleste ferens, pacem suavit. — LXIX. Unde nata sit controversia inter Arium et Alexandrum, et quod talia non erant disquirenda. — LXX. Exhortatio ad concordiam. — LXXI. Quod ob leves quasdam voculas pertinaciter certandum non fuit. — LXXII. Quomodo dolore affectus, præ pietate lacrymas effudit; et iter quod facturus erat in orientem, ob hanc causam repressit. — LXXIII. Quod post has etiam imperatoris litteras perseveravit contentio.

CAPUT PRIMUM.

Occulta persecutio Licinii, et cædes episcoporum apud Amasiam urbem Ponti.

Ad hunc modum supradictus Licinius in impiorum barathrum præcepit ruit: et quorum ob res in pie gestas exitum suis ipse oculis aspexerat, eorum exemplum in suam ipsius perniciem æmulatus, persecutionem Christianorum, quasi flammam quandam jam sopitam denuo excitavit, et multo gravius quam priores impietatis conflavit incendium. Ac primum quidem tanquam mala bestia, et tortuosus quidam serpens in seipsum convolutus, et furorem atque hostiles adversus Deum minas spirans, Ecclesiis Dei sub imperio suo constitutis bellum palam inferre, ob Constantini metum minime ausus est: sed improbitatis virus abscondens, occultas insidias certis duntaxat in locis adversus episcopos comparavit; et ex his probatissimum quemque, compositis per provincialium rectores calumniis interfecit. Porro cædis illorum modus, novus nec unquam antea cognitus fuit. Certe quæ apud Amasiam gesta sunt, omnem crudelitatis modum transcendunt.

CAPUT II.

Ecclesiæ diruta, et episcopi trucidati.

Qua in urbe Ecclesiæ Dei, aliæ iterum post priorem illam expugnationem æquatæ sunt solo: aliæ clausæ a præsidibus provincialium; ne quisquam eorum qui eas adire consueverant, eo conveniret, neve clemnem cultum Deo exhiberet. Neque enim qui æc jubebat, preces illic pro se fieri opinabatur; ceterum scilicet conscientia in eam opinionem ad-

A ductus. Sed nos pro Constantino cuncta agere, ac divino numini supplicare sibi persuaserat. At præsidēs utpote assentatores atque adulatores, cum rem gratam imperatori facere se pro certo haberent, optimos quosque Ecclesiarum antistites capitali supplicio addixerunt. Itaque viri qui nihil inani commiserant, absque ulla causa abducebantur, et puniebantur perinde ac sicarii. Nonnulli novum quoddam mortis genus pertulerunt, corpore in multas partes frustatim conciso; et post atrox illud omnique tragico figmento horribilius spectaculum, ut piscibus cibum præberent, in altissimum mare projecti. Posthæc Dei cultores fugam denuo inire cœperunt. Iterum agri, iterum solitudines famulos Dei suscipere. Quæ dum ad hunc modum tyranno succederent, deinceps B persecutionem adversus omnes Christianos excitare in animum induxit. Ac procul dubio voti sui compos exstitisset, nec ei quicquam obstitisset quinque rem ad exitum perduceret, nisi famulorum suorum propugnator Deus, id quod futurum erat celerrime præveniens, Constantinum famulum suum tanquam splendidum lucis jubar, in profunda caligine et in obscurissima nocte subito ostendisset, eumque quasi manu apprehensum has in partes perduxisset.

CAPUT III.

Quomodo Constantinus Christianorum causa quos Licinius persequi parabat, commotus sit.

Qui cum hujusmodi rerum nuntium ad aures suas perlatum, non amplius dissimulandum esse intelligeret, sobriæ mentis vigorem collegit: et severitatem morum cum innata miscens clementia, iis qui oppri-

mebantur auxilium ferre properavit; pius sanctum- que facilius habendum esse iudicans, cum uno e medio sublato totum fore hominum genus incolume servatur. Sic enim apud se reputabat; si ipse summa clementia uteretur, et hominis nulla miseratione digni miseretur, illi quidem nihil id profuturum, quippe qui a pravis moribus et institutis nullatenus discederet, quin potius rabiem adversus subditos intenderet: oppressis vero nullam amplius spem salutis relinqui. Hæc imperator cum apud se reputasset, iis qui in extremas calamitates incidissent, absque ulla dilatione salutarem dextram porrigere decrevit. Et militarium quidem copiarum atque armorum ingentem apparatus coegit. Jamque aderant universa tam equitum quam peditum agmina in unum congregata. Cunctis vero præbant insignia fiduciæ in Deum; B signum videlicet illud quod supra memoravimus.

CAPUT IV.

Quod Constantinus cum precibus, Licinius vero cum vaticiniis, se ad bellum parabat.

Cumque precationibus, si unquam antea, sese tunc maxime indigere intelligeret, sacerdotes Dei secum duxit: eos velut optimos animæ custodes adesse coram et secum versari debere existimans. Unde cum tyrannus audisset, Constantinum non aliter quam divino auxiliante numine victoriam de hostibus parare; et eos quos dixi ei perpetuo adesse unaque versari; salutaris quoque passionis signum, et ipsum et universum ejus exercitum antecedere; hæc utpote impius risu digna esse censebat, Constantinum sub- C sannans et contumeliosis appetens verbis. Ipse vero divinos et vates Ægyptiorum, veneficos et impostores; sacrificulos denique ac prophetas falsorum quos colebat deorum sibi adjunxit. Deinde sacrificiis placans illos quos existimabat deos, sciscitabatur ex illis quemnam belli exitum esset habiturus. At illi sine controversia victorem hostium, et superiorem in bello fore responderunt; cunctis ubique oraculis uno consensu hæc illi per prolixa et elegantia carmina promittentibus. Sed et somniorum interpretes per somnia; et aruspices per viscerum motum similia portendi affirmabant. Horum itaque fallacibus sollicitationibus inflatus, cum ingenti fiducia progressus est ad castra, seque ad pugnam ineundam instruxit.

CAPUT V.

Quid de simulacris et de Christo Licinius dixerit, dum in luco sacrificaret.

Cum vero bellum jam orsurus esset, ex protectoribus et honoratioribus amicis lectissimos quosque in quemdam locum qui ab ipsis sacer habebatur, coegit. Locus hic erat irriguus et opacus, in quo plurimæ statuæ eorum quos ille deos putabat, sculptæ ex lapide viscebantur. His cum cereos accendisset et solemnium ritu sacrificasset, hujusmodi verba habuisse dicitur: Viri amici et commilitones, hi quidem quos colimus et quos ab ultimis usque majoribus colendos accepimus, dii sunt patrii. Iste vero qui adversarum

A nobis partium copias ducit, moribus institutisque majorum violatis, ad impiam nullos credentium deos opinionem descivit; peregrinum quemdam nescio unde quæsitum temere amplectens Deum. Quin etiam turpissimo ejus signo exercitum suum dehonestat: Eoque confusus, non tam adversus nos quam adversus ipsos quos violavit deos, armatus procedit. Præsens igitur dies manifeste arguet, uter nostrum cæco errore ducatur: et de diis qui apud nos aut qui ab adversarum partium hominibus coluntur, judicium feret. Aut enim concessa nobis victoria, deos nostros vere servatores atque auxiliores esse jure merito declarabit. Aut si diis nostris qui quamplurimi sunt, et multitudine nunc utique antecellunt, unus ille nescio unde profectus Constantini Deus superior extiterit, nemo posthæc in dubium revocet quisquam colendus sit Deus: sed ad potiorem accedat, eique victoriæ præmium deferat. Ac si quidem peregrinus ille quem nunc ludibrio habemus, victor esse videbitur, nos quoque illum agnoscere et colere oportebit: procul abire ac valere posthæc jussis iis quibus cereos frustra accendimus. Sin vero nostri superiores extiterint, quod quidem nemini dubium esse potest: post partam hoc loco victoriam impiis deorum contemptoribus bellum inferre aggrediemur. Et Licinius quidem ante exordium pugnae, ad circumstantes hujusmodi verba fecit: Nobis vero qui hæc scribimus, ipsi illi qui orationi ejus interfuerant, non multo post eam retulerunt. Hujusmodi igitur oratione facta, jussit militibus ut prælium inirent.

CAPUT VI.

Spectra in urbibus quæ Licinio parebant visa. Constantini militum Licinianos præsequentium.

Quæ dum geruntur, spectrum quoddam prorsus mirabile in urbibus tyranni illius dominationi subjectis apparuisse ferunt. Varia enim Constantini militum agmina per meridiem visa, quæ tanquam parta victoria per urbes transirent. Atque hæc cernebantur, reipsa quidem nemine usquam componente: sed divina potentia per visionem illam quæ oculis subji- ciebatur, id quod futurum erat prænonstrante. Porro cum exercitus congregi jam pararent, is qui concordiae sædera ruperat, primus pugnam exorsus est. Tunc vero Constantinus servatore ac supremo omnium Deo in auxilium vocato, atque hoc signo militibus suis dato; hostes primo prælio fudit. Nec multo post altera commissa pugna, iterum superior discessit, et longe majorem victoriam retulit; cum salutare crucis tropæum exercitum ipsius antecederet.

CAPUT VII.

Ubi cumque in præliis crucis signum adfuit partam esse victoriam.

Certe ubicumque hoc signum inspectum fuerat, continuo fuga hostium, victoribus terga illorum prementibus, sequebatur. Quo imperator comperto, sicubi agmen aliquod exercitus sui premi animadverteret, illico salutare tropæum tanquam efficacissimum quoddam ad parandam victoriam amuletum

inferri jubebat. Quo facto, statim victoria sequebatur, divina utique virtute animos viresque pugnantium confirmante.

CAPUT VIII.

Quod quinquaginta viri electi sunt qui crucem portarent.

Itaque lectis ex protectorum numero quotquot corporis viribus et animi fortitudine ac veræ religionis institutis præstare videbantur, unum hoc munus imposuit, ut signi hujus assidue curam gererent. Erant omnes quinquaginta viri; quorum nullum aliud erat officium quam circumstare et satellitio suo custodire signum; quod singuli humeris suis alternatim gestabant. Hæc imperator ipse nobis qui hanc historiam scribimus, dum in otio ageret, narravit, longo post tempore quam hæc contigerant: simulque rem quamdam adjecit memoratu dignissimam.

CAPUT IX.

Quod ex cruciferis is quidem qui fugit interfectus est: qui vero fideliter permanserat, incolumis evasit.

Nam cum forte, inquit, inter pugnandum ingens atrepitus exercitum conturbasset, is qui hoc signum humeris ferebat metu percussus, alteri gestandum tradidit, ut ipse discrimen evaderet. Vix alter ille signum gestandum susceperat, cum ecce is qui se subripiens custodiam signi deseruerat, telo in ventre percussus occubuit. Et hic quidem ignaviæ atque infidelitatis suæ pœnas persolvens, ibidem jacuit exanimis. At salutare crucis tropæum, ei qui ipsum sublime gestabat incolumitatem præstitit. In quem cum tela undique jacerentur, signifer quidem ipse salvus evasit: hasta vero salutaris tropæi, missilia excepit. Erat id spectaculum omni miraculo majus, cum cuncta hostium tela in brevissimum illum hastæ ambitum caderent. Quæ cum in hastam impacta defigerentur, signifer servabatur incolumis: adeo ut nullo unquam jaculo ferirentur, quicumque hoc ministerium obibant. Neque porro hæc nostra est oratio, sed ipsius imperatoris, qui inter reliqua id etiam nobis commemoravit. Qui cum priores victorias Dei omnipotentis auxilio retulisset, posthæc acie instructa exercitum movens, ulterius processit.

CAPUT X.

Variæ pugnæ et Constantini victoriæ.

Porro adversarum partium antesignani cum primum ejus impetum sustinere non potuissent, abjectis armis sese ad imperatoris pedes prostraverunt. At ille cunctos incolumes servavit, magnam ex salute hominum percipiens voluptatem. Alii vero qui sub armis remanserant, sese ad pugnam parabant. Quos imperator ad ditionem invitans, cum amicis compellationibus nullatenus inflecti videret, exercitum in eos immisit. Illi continuo terga dantes, in fugam vertuntur. Quorum alii comprehensi inter fugiendum, jure belli cæsi. Alii in se mutuo impingentes, suismet gladiis obruncati sunt.

CAPUT XI.

Fuga et magicæ artes Licinii.

Illorum vero princeps, cum se ministrorum suo-

rum auxilio destitutum esse, et quas collegerat copias tam militum quam auxiliarium, omnes evanuisse cerneret; spemque in diis quos colebat prorsus inanem esse res ipsa convinceret, fugam turpissimam iniit. Atque hoc modo elapsus, semet discrimine exemit: cum imperator Dei amantissimus, suos confestim sequi et fugientis terga premere noluisse, quo scilicet fugiens posset evadere. Sperabat enim fore ut Licinius cognito tandem rerum suarum infelicissimo statu, a pristina audacia atque insaniam discederet, et ad saniores mentem rediret. Verum Constantinus quidem pro eximia qua præditus erat humanitate, hæc ita existimabat: et injurias patienter ferre, ac licet non merenti veniam dare, in animum induxerat. At Licinius tantum abest ut a pristina improbitate destiterit, quin potius mala malis exaggerans, pejora in dies aggrediebatur. Quia etiam ad magorum detestandas artes denuo confugiens, efferrè insolentius cœpit. Ac de illo idem merito dici poterat quod de vetere illo tyranno; cor scilicet ipsius a Deo induratum fuisse.

CAPUT XII.

Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victoriam adeptus est.

Licinius igitur hujusmodi scelerum vinculis sese ipse constringens, in exitii barathrum præcipitem dedit. Constantinus vero cum altero prælio sibi opus esse cerneret, Servatoris sui cultui diligenter vacavit. Et crucis quidem tabernaculum fixit extra castra: ubi pura et caste degens, preces ad Deum fundebat; exemplo veteris illius prophetæ, quem extra castra tabernaculum constituisse divina testantur oracula. Aderant autem assidui una cum ipso pauci quidam, fidei, pietatis ac benevolentiae probe compertæ. Atque id semper facere consueverat, quotiescumque certamen esset initurus. Neque enim præceps erat, quippe qui tutiora semper eligeret. Ad hæc Dei consilio cuncta gerere solitus erat. Porro cum sedulo atque impense Deo suo supplicaret, semper Deus ei præsentiam suam exhibere dignatus est. Exinde velut diviniore actus impulsu, prosilire ex tabernaculo solebat: et signo ad proficiscendum dato, statim militibus imperabat ut absque mora gladios stringerent. Qui confestim impetu in hostem facto, obvios omnes sine ullo ætatis discrimine obruncabant; donec exiguo temporis momento parta victoria, trophæa de victis hostibus erexissent.

CAPUT XIII.

Constantini humanitas in milites captos.

Hoc modo imperator ante pugnam confictum, et seipsum gerere, et exercitum suum instituere, etiam antea solitus erat: quippe qui Deum vitæ suæ semper anteponeret, cunctaque ejus nutu et consilio agere studeret, et multorum hominum cædem facere religioni duceret. Quocirca non minus hostium quam militum suorum consulebat saluti. Itaque suis victoriam adeptis præcipiebat, ut victis parcerent, utque homines uati communis hominum naturæ meminiss-

sent. Quod si forte militum animos obstinatos ad A eadem videret, auri largitione eos reprimebat, iubens ut qui hostem vivum cepisset, certo auri pondere donaretur. Atque hanc illocebram ad salutem hominum conservandam imperatoris excogitavit solertia. Adeo ut plurimi ex ipsals etiam barbaris servati sint, cum imperatoris aurum vitam ipsorum redemisset.

CAPUT XIV.

Iterum de oratione in tabernaculo.

Hæc et alia plurima horum similia imperator etiam alias facitare consueverat. Tunc temporis vero antequam prælium consereret, seorsum in tabernaculo positus, orationibus, ut solebat, vacavit, ab omni quidem joco et delicatiori vitæ cultu abstinens, jejuniis vero aliisque hujusmodi exercitationibus corpus fatigans, et supplicationibus ac precibus ita Deum placans, ut benignum illum ac propitium searum partium adiutorem haberet, eaque ageret quæ ille menti suæ suggessisset. Et Constantinus quidem Reipublicæ pervigilem curam gerebat, non magis pro suorum quam pro hostium salute vota faciens.

CAPUT XV.

Licini simulata amicitia et idolorum cultus.

Quoniam vero Licinius qui paulo ante fugam inierat, simulatione utens, iterum amicitiam, ac fœdera renovari posebat; imperator id e Republica esse, et generi humano conducere ratus, pacem illi sub certis conditionibus indulgere non recusavit. At Liciniis, specie quidem ipsa fingebat leges se libenter amplecti, et fidem jurejurando firmabat. Verum occulte militarem apparatus instruebat, atque iterum bellum inferre, iterum pugnam instaurare meditabatur. Sed et Barbarorum auxilia undique conquirebat, et novos circumquaque investigabat deos: utpote a prioribus in fraudem inductus. Nec memoria repetebat, quæ paulo ante de diis in concione dixisset. Nec Deum qui pro Constantino propugnasset, agnoscere volebat: sed multo plures ac recentiores deos non sine risu ac ladicrio cœpit conquirere.

CAPUT XVI.

Quomodo Licinius militibus præceperit, ne adversus crucis signum impetum facerent.

Posthæc, cum reipsa didicisset arcanam quamdam ac divinam potentiam in salutari tropæo inesse, cuius ope Constantini exercitus victoriam referre consuevisset, milites suos admonuit, ne ex adverso illi congredierentur, neve in illud temere ac fortuito oculos conjicerent. Quippe illud signum incredibili vi pollere, ac sibi privatim infestum adversumque esse aiebat, atque idcirco cavendum esse ne adversus ipsum pugna iniretur. His ita compositis, adversus illum, qui pro innata clementia cunctabatur, et qui imminens ipsi exitium differebat, præliari constituit. Et Liciniani quidem deorum multitudine confisi, cum ingentibus copiis progrediebantur; nescio quæ mortuorum simulacra et statuas inanimes præsidii causa præferentes. Constantinus vero pietatis laica contactus, salutare et vivificum crucis signum,

PATROL. VIII.

velut terriculamentum quoddam et potentissimum ad depellendam mala munimentum, hostium multitudini objecit. Ac principio quidem sustinebat, parcens interim ferro, ne videretur prior pugnam iniisse, idque ob fœderum quæ pepigerat religionem.

CAPUT XVII.

Constantini victoria.

Sed posteaquam hostes obstinato animo perstare, jamque gladios distingere animadvertit, indignatione commotus, solo clamore ac minimo temporis momento cunctas hostium copias in fugam vertit, et de dæmonibus pariter atque hostibus victoriam reportavit.

CAPUT XVIII.

Licini cædes et triumphus de illo acti.

Posthæc ipsum Dei hostem ejusque familiares belli jure diducatos, congruo supplicio affecit. Abducebantur itaque una cum tyranno, et debitas capitibus pœnas dabant quicumque bellum adversus Deum gerere ei suasissent. Et qui paulo ante vana spe elati erant, reipsa Constantini Deum amplectebantur, eumque unum ac verum Deum agnoscere se tunc demum profitebantur.

CAPUT XIX.

Publica lætitia ac festivitas.

Impiis igitur e medio sublatis, puri deinceps ac liquidi solis radii, cernebantur, quasi nubilo tyrannicæ dominationis depulso. Cunctæque imperii Romani partes in unum corpus coaluerunt: orientalibus provinciis cum Occidente conjunctis, unoquoque omnium principe tanquam capite quodam, totum imperii corpus refulgebat, unius dominatione cunctos homines complectente. Et qui prius in tenebris et in umbra mortis sedebant, his tunc splendidissimi pietatis radii lætos dies præstabant. Nec præteritorum malorum ulla jam supererat recordatio, cum omnes ubique victorem laudibus celebrarent, ejusque servatorem Deum solum se agnoscere profiterentur. Noster vero omni genere pietatis excellens Constantinus victor (hoc enim convenientissimum sibi cognomen comparavit ob victorias de hostibus et inimicis ipsi a Deo ubique concessas) Orientem recepit, et imperium Romanum solidum sicut olim fuerat, et coadunatum, sub suam unius potestatem redegit. Ac Dei quidem unius dominationem prius omnibus prædicavit: ipse vero singulare quoque imperium orbis Romani tenens, universum genus humanum gubernavit. Omnis jam meus malorum quibus cuncti homines oppressi fuerant, penitus exciderat. Et qui prius mœsti fuissent, tunc hilari vultu lætisque oculis sese mutuo intuebantur. Choris præterea et hymnis, primum quidem Deum omnium Regem, prout instituti fuerant; deinde victorem Augustum, et modestissimos Deoque carissimos ejus liberos Cæsares, sine ulla intermissione celebrabant. Nulla jam præteritarum calamitatum, nulla impietatis memoria suppetebat: sed præsentium bonorum fructus cum futuro- rum spe atque exspectatione percipiebatur.

CAPUT XX.

Quomodo pro Confessoribus Constantinus leges sanxerit.

Tunc etiam apud nos, sicut antea apud illos qui alteram orbis partem incolunt, proposita sunt imperatoris edicta plena humanitatis: et leges quæ sinceram ac religiosam Dei observantiam spirarent, varia cujusque generis bona haud dubia spe pollicebantur; cum et provincialibus largireatur quæ ad ipsorum utilitatem spectabant; et Ecclesiis Dei congrua et convenientia stauerent. Ac primum quidem eos qui propterea quod idolis sacrificare nolissent, a rectoribus provincialium relegati, et ex patria migrare compulsi erant, domum revocarunt. Eos deinde qui eandem ob causam curia addicti fuerant, publicis functionibus liberarunt: et qui facultatibus spoliati fuissent, his bona sua restitui præceperunt. Præterea qui persecutionis tempore divina virtute roborati, fortitudinis et constantiæ illustre specimen ediderant, aut ad metalla damnati, ut continuo labore ibi divexarentur, aut in insulam deportati, aut publicis operibus mancipati fuerant, his omnibus subito soluti molestis libertatem adepti sunt. Sed et quicumque ob egregiam in retinenda religione constantiam honore militiæ spoliati erant, eos imperatoris magnificentia ab hac ignominia revocavit; ipsorum arbitrio ac voluntati permittens, ut vel propria recuperarent officia, et pristino honoris gradu fruerentur, vel, si quietam vitam degere mallent, ab omnibus deinceps functionibus immunes permanerent. Denique quotquot ignominia causa gynæciis mancipati fuerant, eos imperator perinde ac cæteros libertate donavit.

CAPUT XXI.

Quomodo etiam pro martyribus et pro Ecclesiarum prædiis leges tulit.

Et hæc quidem de his qui ista perpassi essent, imperator scriptis legibus constituit. De bonis autem eorum, lege imperatoris plenissime cautum est. Nam sanctorum Dei martyrum bona qui in ipsa confessione mortem obiissent, ad proximos eorum devolvi jussit. Quod si nullus genere ipsis conjunctus reperiretur, hæreditatem eorum Ecclesiis deferri; bona item quæ ex fisco vel per venditionem, vel per donationem ad alios translata fuerant, aut quæ penes fiscum remanserant dominis restitui debere, indulgentiæ imperialis epistola præcipiebat. Et hujusmodi quidem beneficia in Ecclesiam Dei contulit benignitas principis, legibus per omnes provincias missis.

CAPUT XXII.

Quomodo etiam populos recreaverit.

Populis vero a fide nostra alienis et universis provinciis, multo plura ac majora donavit principis munificentia. Prolude omnes nostrarum partium incolæ, qui prius audientes ea quæ in altera parte imperii Romani gererentur, beatos prædicabant illos qui tantis afficerentur beneficiis, et qui ardentibus votis optabant, ut iisdem bonis ipsi quoque aliquando fruerentur, hæc oculis suis spectantes, seipso jam

A felices prædicare non dubitabant; novum quoddam miraculum et quale nulla unquam sub cælo vidisset ætas, tantum scilicet imperatorem humano generi affuisse testantes. Atque hi quidem ita sentiebant.

CAPUT XXIII.

Quod Deum bonorum auctorem prædicavit, et de legibus ejusdem.

Imperator autem ipse, ubi cuncta Dei servatoris virtute sub ditionem suam redegit, eum qui hæc ipsi bona præstitisset omnibus palam fecit, illumque victoriarum auctorem fuisse, non autem seipsum, professus est. Idque litteris tum latino tum græco sermone scriptis et ad omnes provincias missis, prædicavit. Porro orationis vim ac virtutem facile cognoscet quisquis epistolas ipsas perlegerit. Sunt autem duæ: altera ad Ecclesias Dei directa, altera ad singularum urbium populos a nostra religione alienos. Quam quidem utpote præsentis argumento convenientissimam hic inserendam esse duxi, tum ut historiarum monumentis prodita ejus exemplaria apud posteros perpetuo conserventur, tum ut narrationis nostræ fides ac veritas confirmetur. Descripta autem est ex authentico exemplari legis imperialis, quod apud nos servatur. Cui principis manu apposita subscriptio orationis nostræ veritatem tanquam sigillo quodam astruit.

CAPUT XXIV.

Lex Constantini de pietate in Deum, et de christiana religione.

(Hanc legem, quæ ab hoc capite xxv ad xxvi extenditur, videsis infra, ubi series operum Constantini.)

CAPUT XLIII.

Quomodo Constantinus ea quæ legibus sanxerat factis ipsis confirmavit.

Et hæc quidem prima imperatoris epistola ad nos missa constituit. Cæterum ea quæ lego sancita fuerant continuo executioni mandata sunt: et cuncta iis quæ crudelitas tyrannica præsumperat contraria gerebantur. Fruebantur imperatoris beneficentia hi quibus id lege concessum erat.

CAPUT XLIV.

Quomodo Christianos ad regendas provincias promoverit, et paganos sacrificare prohibuerit.

Posthæc imperator serio manum operi admovit. Ac primum quidem in singulas provincias eos præsedes ut plurimum misit, qui salutari fidei dicati essent. Quod si qui eorum græcæ superstitioni dediti esse viderentur iis vetitum erat sacrificare. Eadem lex illis etiam imposita est qui dignitate præsedes anteibant, iisque adeo qui summum honorum fastigium et præfecturæ prætorianæ potestatem obtinebant. Aut enim siquidem Christiani essent, iis concedebat ut nominis sui appellationi convenientia gererent. Aut si aliter affecti essent, ne simulacris sacrificarent præcipiebat.

CAPUT XLV.

De legibus quibus sacrificia quidem prohibebantur, Ecclesiæ vero construi jubebantur.

Exinde duæ leges uno eodemque tempore sunt

emissæ. Altera quæ detestantia idolorum cultus sacrificia, per urbes olim et per agros passim fieri solita, prohibebat; ita ut nullus deinceps nec statuas deorum erigere, nec divinationes et hujusmodi vanas artes attentare nec victimas cedere auderet. Altera lex quæ oratoriorum fabricam in sublimo crigi et ecclesias Dei tam latitudine quam longitudine ampliores effici præcipiebat; perinde ac si universi, ut ita dixerim, homines insana multorum deorum observantia e medio sublata, in posterum accessuri essent ad Deum. Hæc imperatorem sentire; hæc ad cujusque provincie præsidis scribere, religio divini Numinis observantia impellebat. Illud præterea lex continebat, ne pecunia largiendis parcerent; sed ut ex imperia libus thesauris sumptus ad ædium sacrarum extractionem depromerentur. Quia etiam ad cujusque loci ecclesiarum antistites istiusmodi litteræ scribebantur: ejusmodi etiam ad me scribere dignatus est. Easque primas ad me nominatum litteras dedit.

CAPUT XLVI.

Epistola Constantini ad Eusebium et reliquos episcopos de Ecclesiis præsidum opera ædificandis: utque veteres reficiantur, et ampliores extruantur.

(Hæc epistolam videsis infra.)

CAPUT XLVII.

Quod contra idolorum cultum scripserit.

Imperator vero suam erga Deum pietatem atque observantiam quotidie adaugens, ad universos provinciales orationem inuisit de errore cultus simulacrorum, quo imperatores romani ante ipsius ætatem involuti fuissent. Et subditos suos cum admirabili facundia exhortatus est, ut summum omnium Deum agnoscerent, ejusque Filium Christum sibi servatorem adscirent. Porro has etiam litteras manu ipsius scriptas, ex latino sermone in græcum transferre, et præsentis operi intexere necessariam duxi, ut ipsum quodam modo imperatorem nobis audire videamur, canctorum mortalium auribus in hæc verba inclamantem.

CAPUT XLVIII.

Constantini edictum ad Provinciales de falso cultu multorum deorum. Exordium de virtute et vitio.

(Hoc edictum, quod ab hoc capite XLVIII ad LXI extenditur, videsis infra.)

CAPUT LXI.

Quomodo ab urbe Alexandria quæstiones commotæ sint propter Arium.

Hæc imperator velut quidam Dei præco maxima præditus voce, conciliis provincialibus per suas litteras inclamavit, dum subditos a dæmonum errore revocare, et ad veram Dei cultum amplectendum incitare conatur. Quæ ob res cum singulari gaudio gestiret, nuntius ad eum perlatus est de quodam non mediocri tumultu qui ecclesias occupaverat. Quo audito percussus, remedium excogitare coepit. Porro tumultus origo hæc fuit: Florebant populus Dei, et cum alacritate quadam ac tripudii honestis actibus incumbere-

bat. Nullus erat fortis metus, qui perturbationem afferret: quippe cum Dei optimi maximi beneficio, amœna et profundissima pax Ecclesiam undique communiret. Sed enim invidia nostris bonis insidias struens subsederat. Quæ primum quidem intro irrepens, postea in medio Sanctorum cœtu tripudiavit. Tandem vero episcopos inter se commisit; tumultum et altercationem inter eos excitans, divinatorum dogmatum obtentu. Exinde, tamquam ex levi quadam scintilla, gravissimum exarsit incendium. Quod quidem ab ecclesia Alexandrina velut a capite exorsum, universam posthæc Ægyptum, et Lybiam, et ulteriorem Thebaidem peragravit. Sed et reliquas urbes ac provincias depastum est, adeo ut non solum ipsos Ecclesiarum Antistites verbis inter se digredientes, verum etiam plebem ipsam discissam cernere liceret; aliis horum, aliis illorum partes amplectentibus. Porro rerum quæ gerebantur spectaculum eo usque processit indignitatis, ut in mediis infidelium theatris, divinæ prædicationis venerabilis doctrina turpissimo risu ac ludibrio traduceretur.

CAPUT LXII.

De Ario et Melitianis.

Et hi quidem in ipsa urbe Alexandria de sublimissimis rebus pertinaciter dimicabant. Alii vero per totam Ægyptum et superiorem Thebaidem, ob controversiam quamdam quæ prius commota fuerat, interim dissidebant, adeo ut ubique discerptæ essent Ecclesie. Cum autem Ecclesie corpus hujusmodi morbo laboraret, universa Libya simul etiam ægrota-
C vit, et reliquæ exterarum provinciarum partes eodem morbo correptæ sunt. Nam qui Alexandriæ erant, legatos ad singularum provinciarum episcopos dirigebant. Isti vero in alterutram partem discissi, seditioni quoque adjungebantur.

CAPUT LXIII.

Quomodo Legatum cum litteris misit ad pacem componendam.

His auditis imperator gravissimo dolore percussus, eamque rem instar domesticæ calamitatis habendam ratus, confestim ex Dei cultoribus quos circa se habebat, quemdam, quem ob modestiam fidei spectatum, et ob religionis confessionem superiori tempore præ-
D cæteris nobilitatum esse cognoverat, Alexandriam dirigit, ut inter eos qui illic dissidebant pacem componeret; eidemque litteras dat ad contentionis auctores utiles imprimis ac necessarias. Quæ cum illustre specimen exhibeant curæ ac sollicitudinis illius quam pro Ecclesiis Dei gerebat, non absurdum fuerit, huic de illo institutæ narrationi ipsas inserere. Sunt autem ejusmodi.

CAPUT LXIV.

Constantini Epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum.

(Hæc epistola, quæ ab hoc cap. LXIV ad LXXIII produ-
lur; videsis infra.)

CAPUT LXXXIII.

Quod post has etiam Imperatoris litteras perseveravit contentio.

Et ad hunc quidem modum imperator Deo carus, missa epistola pacem Ecclesie Dei reformare studuit. Quinetiam vir bonus et Dei cultor eximius, ut supra dixi, non solum in litteris perferendis, sed etiam in

A implenda ejus a quo missus fuerat voluntate, egregiam operam navavit. Verum majus erat negotium quam ut litterarum ministerio scdari posset. Adeo ut contententium rixa magis in dies aucta sit, et cunctas Orientis provincias vis mali pervaserit. Hæc livor invidiæ, et malignus dæmon Ecclesie felicitatem semper ægre ferens, in nostram perniciousam machinatus est.

LIBER III.

ARGUMENTUM. — I. Comparatio pietatis Constantini cum iniquitate persecutorum. — II. Rursus de pietate Constantini signum crucis libere profertur. — III. De imagine Constantini, cui crux quidem superposita erat, infra autem draco. — IV. Rursus de controversiis in Ægypto excitatis ab Ario. — V. De disensione ob festum Paschæ. — VI. Quomodo synodus Nicæa fieri jussit. — VII. De universali concilio, ad quod ex omnibus provinciis convenerunt episcopi. — VIII. Quod sicut in Actis apostolorum dicitur, ex variis gentibus convenerunt. — IX. De virtute et ætate ducenturum quinquaginta episcoporum. — X. Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantinus, cum episcopis resedit. — XI. Silentium concilii, postquam Eusebius episcopus pauca quædam dixisset. — XII. Constantini ad synodum oratio de pace. — XIII. Quomodo episcopus inter se certantes ad concordiam revocavit. — XIV. Concordiæ synodi sententia de fide et de Pascha. — XV. Quomodo Constantinus vicenubibus suis episcopos convivio exceperit. — XVI. Munera episcopis donata et litteræ ad omnes scriptæ. — XVII. Epistola Constantini ad Ecclesiam de synodo Nicæa. — XVIII. De consensu in celebratione festi paschalis, et contra Judæos. — XIX. Hortatio ut maximam partem orbis terrarum sequi velint. — XX. Hortatio ut omnes decretis synodi assentiantur. — XXI. Episcopis discessurus consilium datur ut concordiam servent. — XXII. Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scripserit: et de pecuniarum divisione. — XXIII. Quomodo ad Ægyptios scripserit, eosque ad pacem hortatus sit. — XXIV. Quomodo episcopis et plebibus religiosas litteras scriptas scripsit. — XXV. Quomodo Hierosolymis in sancto Dominice resurrectionis loco templum extrui præcepit. — XXVI. Quomodo impii sepulcrum Domini ruderibus et simulacris superpositis obtulerunt. — XXVII. Quomodo Constantinus delubri materiam ac rudera longissime projici mandavit. — XXVIII. Manifestatio Sanctissimi Sepulcri. — XXIX. Quomodo de construenda ecclesia ad præsidem et ad Macarium episcopum litteras dedit. — XXX. Constantini ad Macarium epistolam de edificatione Martyrii Servatoris nostri. — XXXI. Quod hanc ædem manuum, columnarum, et marmorum venustate cæteras ecclesias superare voluerit. — XXXII. Ut de pulchritudine conchæ et de artificibus ac de Materia Macarii ad præsidem scribat. — XXXIII. Quomodo ecclesia Servatoris extructa fuerit, quum propheta novam Hierusalem appellaverunt. — XXXIV. Descriptio ædificii Sancti Sepulcri. — XXXV. Descriptio atrii et porticum. — XXXVI. Descriptio parietum lectique, et ornatus atque inervationis ipsius basilicæ. — XXXVII. Descriptio columnarum cum crateribus. — XXXIX. Descriptio atrii, exhedrarum et vestibulorum. — XL. De numero donatorum. — XLI. De edificatione ecclesie apud Bethlehem, et in monte Olivarum. — XLII. Quomodo Helena Augusta Constantini mater, Bethlehem orandi causa profecta, has ecclesias edificavit. — XLIII. Rursus de ecclesia Bethlehæmica. — XLIV. De magnitudine animi et beneficentia Helene. — XLV. Quomodo Helena in ecclesiis religiose versata sit. — XLVI. Quomodo octogenarium testamentum factum et vita decessit. — XLVII. Quomodo Constantinus matrem deposuit: et qualiter illam coluit dum viveret. — XLVIII. Quomodo Constantinopoli martyria constructa, omnemque idolorum cultum abolevit. — XLIX. Signum crucis in palatio, et imago Danielis in fontibus. — L. De ecclesiis quas Nicomediæ et alibi extruxit. — LI. Quod in Mambre ecclesiam edificavit. — LII. Constantini epistola ad Eusebium de Mambre. — LIII. Quod Servator noster ibidem visus est Abraham. — LIV. Fana et simulacra ubique diruta. — LV. De Basilica extructa apud Antiochiam. — LVI. Eversio fani apud Aphaca in Phœnicæ, et impudicitia abolitio. — LVII. destructio templi Esculapii Ægis. — LVIII. Quomodo Gentiles damnatis simulacris Deum agnoverunt. — LIX. Quomodo apud Heliopolim destructio Veneris fano, primus Ecclesiam constructam. — LX. De tumultu Antiochiæ propter Eustathium excitato. — LXI. Constantini epistola ad Antiochenos, ne Eusebium Cæsarea abstraherent, sed ut aliam quaererent. — LXII. Imperatoris ad nos epistola post repudium Antiochiæ episcopatum. — LXIII. Constantini epistola ad synodum, ne Eusebium Cæsarea abstraherent. — LXIV. Quomodo hæreses excindere studuerit. — LXV. Constantini Constitutio adversus hæreticos. — LXVI. De tollendis conventibus hæreticorum. — LXVII. Quomodo Nefaris libris apud hæreticos repertis, plurimi eorum ad Catholicam redierint Ecclesiam.

CAPUT PRIMUM.

Comparatio pietatis Constantini cum iniquitate persecutorum.

Hoc modo dæmon bonorum omnium inimicus, qui Ecclesie felicitati semper invidere solet, pacis ac lætitiæ tempore tumultus et intestina bella in ea excitabat. Interim vero Deo carus imperator, quæ sui officii erant minime neglexit, prius contraria iis quæ tyrannica crudelitas paulo ante præsumperat agere studens. Eaque ratione cunctis hostibus atque inimicis superior fuit. Nam primum quidem illi a veri Dei cultu alieni, cunctos mortales ad falsorum numinum cultum variis modis per vim adgebant. Hic vero deos illos neutiquam esse, tum verbis, tum reipsa convincens, universos ad ejus qui solus est Deus agnitionem hortatus est. Ad hæc illi Christum Dei impii vocibus deridebant; hic vero illud ipsum quod impii homines maledictis præcipue

B incessabant, salutis præsidium esse scripsit; Dominicæ passionis tropæo sese efferens. Illi cultores Christi persequebantur, eosque domo ac penatibus exturbabant; hic cunctos ab exilio revocavit, et domicilliis suis restituit. Illi eos notabant infamia; hic honoribus auxit, et felices ac beatos omnium judicio effecit. Illi Dei cultorum bona injuste publicabant ac diripiebant; hic non solum ipsis bona sua restituit, sed plurimis insuper beneficiis affectos locupletavit. Illi scriptis constitutionibus calumnias adversus Ecclesiarum præsidem divulgabant; hic contra eosdem viros extollens et honore afficiens, edictis ac legibus propositis, illustriores quam antea reddidit. Et illi quidem oratoria funditus evertabant, et ab ipsis culminibus usque ad solum disjecta sternebant; hic vero oratoria quæ adhuc superesset altius erigi, et nova magifico cultu prolatis ex imperiali ærario sumptibus extrui præcepit. Illi oracula divinitus

inspirata flammis aboleri jusserunt; hic sacrorum A voluminum exemplaria sumptibus imperialis ærarii propagari, et magnifico apparatu decorari mandavit. Jubebant illi ne episcopi synodos congregare uspiam auderent; hic episcopus ex omnibus provinciis ad se accessit, neq̄ modo intra palatium et in intimum usque cubiculum admisit, sed etiam mensæ tectique participes esse voluit. Illi dæmones donariis honorabant; hic eorum fraudes aperuit, et materiam ipsam donariorum nullis usibus dicatam, iis qui uti poterant perpetuo est dilargitus. Illi deorum templa magnifice ornari jubebant; hic ea quæ superstitiosis hominibus præcipuo honore colebantur funditus subvertit. Illi Dei servos ignominiosis pœnis affliciebant; hic eos quidem qui ista admisserant persecutus debito affectit supplicio; sanctorum autem Dei B martyrum memorias colere nunquam destitit. Illi divino cultui dicatos homines e palatio ejiciebant; hic ejusmodi hominibus præcipue confusus est, quippe quos præ cæteris omnibus benevolos fidosque sibi esse intclligeret. Illi, pecuniæ cogendæ supra modum avidi, Tantalico cuidam affectui animum suum mancipaverant; hic regali magnificentia thesauros omnes recludens, liberali et generosa largitione eos distribuit. Denique illi quidem innumerabiles cædes perpetrabant, ut interfectorum bona diriperent ac publicarent; quamdiu vero imperavit Constantinus, cunctis judicibus gladius otiosus semper atque incruentus pependit: cum in omnibus provinciis populi simul ac decuriones patria quadam potestate potius quam vi ac necessitate regerentur. Quæ si quis C attentius consideraverit, merito dicturus est novum quoddam sæculum tandem apparuisse sibi videri; insolito lumine post diuturnas tenebras humano generi repente affulgente. Totumque hoc Dei opus esse fatebitur, qui adversus illam impiorum multitudinem, hunc religiosum imperatorem velut ænulum opposuerit.